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  ПРОТОКОЛ № 11
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

2 декабря 2022 г.                                       
                                                                    г. Билибино

	Председатель комиссии:

	Гизбрехт В.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового  и организационного обеспечения

	Заместитель Председателя комиссии:

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового  и организационного обеспечения - начальник правового отдела;

	Секретарь комиссии:
	
	

	Снесарь Е.Б.
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Члены комиссии:
	
	

	Шершнёва О.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Попова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления социальной политики;

	Чернова Н.А.
	-
	начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики Управления социальной политики;

	Кузнецова-Жиленко О.Б.
	-
	заместитель директора по внеклассной работе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Кузнецова Л.А.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств».


ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение материалов проверок Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – Администрация) по факту сокрытия доходов и имущества, а также их недостоверного отражения при предоставлении сведений о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за отчетные 2020, 2021 годы в отношении 5 муниципальных следующих служащих Администрации.  
2. Рассмотрение материалов проверок Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – УСП) по факту сокрытия доходов и имущества, а также их недостоверного отражения при предоставлении сведений о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за отчетные 2020, 2021 годы в отношении 3 муниципальных служащих и 16 руководителей подведомственных организаций.
3. Рассмотрение материалов проверок Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – УФЭиИО) по факту сокрытия доходов и имущества, а также их недостоверного отражения при предоставлении сведений о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за отчетные 2020, 2021 годы в отношении 9 муниципальных служащих и 4 руководителей подведомственных организаций.
СЛУШАЛИ: (по первому вопросу) Шаповалову А.В., заместителя председателя Комиссии:

Зачитала Представление прокуратуры Билибинского района от 23.09.2022              № 05-01-2022 «Об устранении нарушений законов о противодействии коррупции». Прокуратура выявила нарушения при заполнении сведений о доходах в отношении 8 муниципальных служащих. В отношении 5 муниципальных служащих были инициированы проверки. В отношении муниципальных служащих 3 муниципальных служащих назначить проверки не представляется возможным, так как в настоящее время они находятся в отпусках по уходу за ребенком. 
Зачитала доклады по проведённым проверкам.
1) В отношении муниципального служащего З.:

- нарушения: не указала доход за 2021 год, полученного от ГАПО ЧАО «Чукотский северо-западный техникум г. Билибино» в размере 8 374 руб. 26 коп., а также доход, полученный от Администрации муниципального образования городское поселение Билибино в размере 3 500 руб. в качестве вознаграждения за Почётную грамоту. Также в ходе проверки выявлен факт не уведомления работодателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в ГАПО ЧАО «Чукотский северо-западный техникум г. Билибино». 
- пояснения: муниципальный служащий факты нарушения не оспаривает, поясняя, что не указал доходы от ГАПО ЧАО «Чукотский северо-западный техникум г. Билибино», и Администрации муниципального образования городское поселение Билибино по причине невнимательности без умысла скрыть. Также муниципальный служащий пояснил, что в Комиссию муниципального образования Билибинский муниципальный район по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы не подавала, вследствие того, что неверно истолковала законодательство. Опираясь на закон о государственной службе пп.1 п.1 ст. 11, муниципальный служащий полагал, что слова «служащий не вправе заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме педагогической, научной и иной творческой деятельности», означают, что педагогической деятельностью служащий вправе заниматься без предварительного согласования с Комиссий по конфликту интересов.
2) В отношении муниципального служащего С.:

- нарушения: не представил сведения о доходе доходы за 2021 год в отношении супруги, полученный от ГБУЗ «Чукотская окружная больница» филиал Билибинская районная больница в сумме 194 772 руб. 05 коп. 
- пояснения: нарушения не оспаривает, поясняя, что не указал доход супруги по причине невнимательности без умысла их скрыть. 
3)  В отношении муниципального служащего К.:
- нарушение: муниципальный служащий скрыла доход за 2020 год, полученного от Хабаровскстата в размере 9 600 руб., а также указан завышенный доход от ФСС (выплата по листку нетрудоспособности)  - на 3 291 рубль больше, чем фактически получила.  

- пояснения: факты нарушения не оспаривает, поясняя, что не указал доход от Хабаровскстата, и указал завышенный доход от ФСС по причине невнимательности без умысла скрыть, или заведомо завысить свои доходы. 
4)  В отношении муниципального служащего М.:
- нарушение: не указан земельный участок находящийся в общей долевой собственности с 2013 года, расположенный в Ивановской области, общей площадью 592 кв.м. А также в сведениях о доходах за 2021 год указана недостоверная информация о имеющихся счетах в банках: не указан открытый счет в банке ПАО «Сбербанк России», открытый 24.07.2018 года.
- пояснения: факты нарушения не оспаривает, поясняя, что не указал земельный участок по причине невнимательности без умысла его скрыть.  Устно, муниципальный служащий М. дополнительно пояснила, что не указала участок, т.к. полагала, что указание дома, расположенного на данном участке будет достаточно, что дом и участок являются «неделимой» недвижимой собственностью. Отсутствие умысла скрыть информацию, о находящемся в долевой собственности земельном участке, подтверждает тот факт, что служащий указал информацию о его наличии в строке 2 столбце 6 раздела 3.1 вместе с информацией касающейся жилого дома. А также указала, что открытый счет в банке ПАО «Сбербанк России», открытый 24.07.2018, отсутствовал в выписке с банковских счетов (распечатке), что и привело к искажению данных. 

5)  В отношении муниципального служащего Ф.:
- нарушение: муниципальный служащий Ф. скрыла доходы за 2021 год в отношении себя и супруга. В отношении себя – доход, полученный от МКУ «Управление делами Администрации МО БМР» в размере 76 387 рублей 43 коп.; в отношении супруга - не указан доход полученный от ГУ - Воронежское Региональное отделение Фонда социального страхования РФ в сумме 21 908 рублей 25 коп.. Кроме того, в сведениях о доходах за 2021 года не указан счет от 1 июля 2021 года в банке ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», открытый супругом. 
- пояснения: факты нарушения не оспаривает, поясняя, что не указал доходы по причине невнимательности без умысла их скрыть. 
РЕШИЛИ (по первому вопросу):

в отношении муниципального служащего З.:
Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2020, 2021 годы являются неполными. 
В соответствии с Методическими указаниями если величина ошибки по доходам более 20 % от размера общего дохода служащего и членов его семьи в год, тогда такая ситуация может быть расценена как значительный проступок.

В конкретном случае, общий доход служащего в год составил 2 018 021,42, а суммарный скрытый доход 11 874,26 – 0,6 % от дохода, что менее 20%.

Вышесказанное позволяет сделать вывод, что не указанный служащим доход, значительным проступком считаться не может, ввиду его небольшого размера.

Принять во внимание характер и значительность допущенных муниципальным служащим З. проступков, а также нижеследующее:

а) совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий.

г) наличие поощрений в отчетном периоде (награждена Благодарностью Думы ЧАО).  

Рекомендовать Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Сафонову Е.З. применить в отношении З. меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
в отношении муниципального служащего С.:
Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2021 годы являются неполными. 

 В соответствии с критериями ответственности за коррупционные нарушения, утвержденными Методическими рекомендации Минтруда России, если служащим указаны недостоверные сведения о доходах, при этом величина ошибки более 20 % от размера общего дохода служащего и членов его семьи в год, тогда такая ситуация может быть расценена как значительный проступок, влекущий увольнение государственного (муниципального) служащего в связи с утратой доверия.

В конкретном случае, общий доход служащего и его супруга в год составил 2 476 424 рублей 83 коп., а скрытый доход 194 772 рублей 83 коп. – 8 % от общего дохода служащего и члена его семьи. Вышесказанное позволяет сделать вывод, что не указанный служащим доход, значительным проступком считаться не может, ввиду его небольшого размера.

Принять во внимание характер и значительность допущенных муниципальным служащим С. проступков, а также нижеследующее:

а) совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции является повторным;

б) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий;

в) наличие поощрений в отчетном периоде (награжден Благодарностью Главы МО БМР).  

Рекомендовать Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Сафонову Е.З. применить в отношении С. меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
в отношении муниципального служащего К.:

Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2020 год являются недостоверными.
В соответствии с критериями ответственности за коррупционные нарушения, утверждёнными Методическими рекомендации Минтруда России, если служащим указаны недостоверные сведения о доходах, при этом величина ошибки более 20 % от размера общего дохода служащего и членов его семьи в год, тогда такая ситуация может быть расценена как значительный проступок, влекущий увольнение государственного (муниципального) служащего в связи с утратой доверия.

В конкретном случае, доход служащего в год составил 1 922 617 рублей 74 коп., а суммарный скрытый доход 6 309 рублей. – 0,3 % от общего дохода служащего. Вышесказанное позволяет сделать вывод, что не указанный служащим доход, значительным проступком считаться не может, ввиду его небольшого размера.
Принять во внимание характер и значительность допущенных муниципальным служащим К. проступков, а также нижеследующее:

а) совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий.
Рекомендовать Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Сафонову Е.З. применить в отношении К. меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
в отношении муниципального служащего М.:

Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2020,2021 годы являются недостоверными.

Принять во внимание характер и значительность допущенных муниципальным служащим М. проступков, а также нижеследующее:

а) совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий;

г) наличие поощрений в отчетном периоде (награждена Почетной грамотой Благодарностью Главы МО БМР).  

Рекомендовать Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Сафонову Е.З. применить в отношении М. меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.

в отношении муниципального служащего Ф.:

Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2020 год являются недостоверными.

В соответствии с критериями ответственности за коррупционные нарушения, утвержденными Методическими рекомендации Минтруда России, если служащим указаны недостоверные сведения о доходах, при этом величина ошибки более 20 % от размера общего дохода служащего и членов его семьи в год, тогда такая ситуация может быть расценена как значительный проступок, влекущий увольнение государственного (муниципального) служащего в связи с утратой доверия.

В конкретном случае, общий доход служащего и его супруга в год составил 4 823 159 рублей 78 коп., а суммарный скрытый доход 98 295 рублей 68 коп. – 2 % от общего дохода служащего и члена его семьи. Вышесказанное позволяет сделать вывод, что не указанный служащим доход, значительным проступком считаться не может, ввиду его небольшого размера.

а) совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) эффективное выполнение особо важных и сложных заданий;

г) наличие поощрений в отчетном периоде (награждена Почетной грамотой Совета депутатов МО БМР).  

Рекомендовать Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Сафонову Е.З., в связи с неисполнением обязанностей муниципальным служащим Ф., установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.

СЛУШАЛИ: (по второму вопросу) Попову С.В., члена Комиссии:

Зачитала Представление прокуратуры Билибинского района от 23.09.2022              № 05-01-2022 «Об устранении нарушений законов о противодействии коррупции». Прокуратура выявила нарушения при заполнении сведений о доходах в отношении 3 муниципальных служащих и 16 руководителей подведомственных организаций. 

В отношении 3 муниципальных служащих и в отношении 8 руководителей подведомственных организаций проведена проверка. В отношении 3 руководителей подведомственных учреждений проверка еще проводится в связи с нахождением в отпусках. В отношении 2 руководителей подведомственных учреждений проверку ещё не начинали т.к. они находятся в ежегодном оплачиваемом отпуске. В отношении 3 руководителей подведомственных учреждений проверок не проводилось по причине их увольнений.
Зачитала доклады по проведённым проверкам.
в отношении муниципального служащего В.:
- нарушения: в сведениях о доходах за 2020 год не указан доход полученный от Министерства образования Омской области в сумме 2 265,28 руб., а также доход полученый от ГУ - Омское Региональное отделение Фонда социального страхования РФ в сумме 4 566,16 руб.

Также в сведениях о доходах за 2021 год недостоверно указана сумма полученного дохода от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в размере 5 697,31 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил 26 997,60 руб.

В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: АО «Газпромбанк» от 18.10.2006, ПАО «Банк ВТБ» от 04.12.2017.

В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Банк ВТБ» от 15.11.2012 (2 счета), от 27.09.2017; ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 31.07.2015 (2 счета), ПАО «Росбанк» от 01.03.2021.
в отношении муниципального служащего С.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год не указала доход полученный от МБДОУ «Детский сад «Аленушка» г. Билибино» в размере 911 421,61 руб.и доход полученный от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 57 247,63 руб.

В сведениях за 2021 год об имуществе не отражены сведения о земельном участке находящимся в собственности с 2015 года, расположенном в Ростовской области,  общей площадью 600 кв.м.

В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: АО «Московский Индустриальный банк» от 20.10.2016, АО «Российский Сельскохозяйственный банк» от 05.11.2015.

В сведениях за 2021 год о счетах дочери в банках не указан открытый счет в ПАО «Сбербанк России» от 02.08.2017.

в отношении муниципального служащего Ф..:

-  нарушения: в сведениях за 2020 год о доходах указана недостоверная сумма дохода по предыдущему месту работы полученного от Военного комиссариата Магаданской области в размере 485 823,55 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил 489 737,73 руб.

В сведениях за 2020 год о счетах супруга в банках не указан открытый счет в ПАО «Банк ВТБ» от 15.10.2011.

в отношении руководителя организации И.:

-  нарушения: в сведениях о доходах за 2020 год не указан доход полученный от администрации муниципального образования городское поселение Билибино в размере 3 500 руб.
В сведениях за 2020 год о счетах в банках не указан открытый счет в ПАО «Сбербанк России» от 09.11.2017. В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 06.04.2021 и от 27.09.2021 (2 счета).
В сведениях за 2020 год о доходах супруга не указан доход полученный от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 10 753,40 руб.
В сведениях за 2021 год о доходах супруга указана недостоверная сумма дохода по договорам оказания услуг в размере 544 139 руб., в то время, как по сведениям администратора доходов бюджета доход от МАУК «Билибинский краеведческий музей» составил 358 273 руб., а также указана недостоверная сумма дохода по основному месту работы в размере 1 122 951,26 руб., в то время, как по сведениям администратора доходов бюджета доход от филиала «Чукотэнерго» Северные электрические сети составил 1 227 299,13 руб.
В сведениях за 2020 год и 2021 год об имуществе супруга И. не отражены сведения о земельном участке находящимся в собственности с 2009 года, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Шахты, пер. Охотский, д. 5, общей площадью 516 кв.м.
В сведениях за 2020 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 01.11.2018, Г1АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 28.02.2018. В сведениях за 2021 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 01.11.2018, ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 28.02.2018 (2 счета), от 18.03.2020, от 06.10.2021 (2 счета).

в отношении руководителя организации С.:
-  нарушения: в сведениях о доходах за 2020 год не указан доход получений от Аппарата Губернатора и Правительства ЧАО в размере 15 000 руб. В сведениях о доходах за 2021 год не указан доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 148 489,25 руб.
В сведениях за 2021 год о доходах супруга не указан доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 17 039,75 руб.

в отношении руководителя организации Г.:
-  нарушения: в сведениях за 2020 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 05.03.2009, от 27.03.2012, от 10.07.2012, от 13.12.2010; АО «Почта Банк» от 22.11.2019 (2 счета); АО «Райффайзенбанк» от 01.08.2011. В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в АО «Райффайзенбанк» от 01.08.2011.
В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах супруга в банках не указан открытый счет в ПАО «Банк ВТБ» от 03.12.2014.

в отношении руководителя организации К.:
-  нарушения: в сведениях о доходах супруга за 2020 год недостоверно указан доход от вкладов в банках в сумме 94,11 руб. и доход от ценных бумаг в сумме 859,18 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данные доходы составили от АО «Тинькофф Банк» в размере 256,20 руб. и от АО «Альфа-Банк» в размере 14 542 руб. В сведениях о доходах супруга за 2021 год недостоверно указан доход от вкладов в банках в сумме 21,21 руб. и доход от ценных бумаг в сумме 5 530,01 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данные доходы составили от АО «Тинькофф Банк» в размере 3 902,90 руб. и от АО «Альфа-Банк» в размере 213 092,21 руб.

В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах супруга в банках не указан открытый счет в ПАО «Банк ВТБ» от 25.01.2011.
в отношении руководителя организации М.:
-  нарушения: в сведениях за 2021 год о доходах не указан доход полученный от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 55 232,88 руб.
В сведениях за 2020 год о счетах в банках не указан открытый счет в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 31.03.2008.
В сведениях за 2020 год о доходах супруга не указан доход полученный от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 23 013,70 руб. В сведениях за 2021 год о доходах супруга недостоверно указана сумма полученного дохода от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в размере 6 353,75 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил 32 750,70 руб.
В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в ПАО «Банк ВТБ» от 25.06.2018 (3 счета).

в отношении руководителя организации К.:
-  нарушения: в сведениях за 2021 год о доходах не указан доход полученный от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме                  17 039,75 руб.

в отношении руководителя организации М.:
-  нарушения: в сведениях за 2020 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 09.04.2018, АО «Почта Банк» от 24.08.2017 (2 счета). В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в АО «Почта Банк» от 24.08.2017.

в отношении руководителя организации П.:
-  нарушения: в сведениях за 2020 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Банк ВТБ» от 27.08.2018, ПАО «Сбербанк России» от 08.08.2016, ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 10.08.2008, ПАО «Восточный экспресс банк» от 17.08.2012. В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Банк ВТБ» от 27.08.2018, ПАО «Сбербанк России» от 08.08.2016, ПАО «Восточный экспресс банк» от 17.08.2012.
в отношении руководителя организации К.:
-  нарушения: в сведениях за 2020 год о счетах в банках не указаны открытые счета в ПАО «Сбербанк России» от 10.07.2017, от 27.02.2020 и от 27.12.2019. В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 10.07.2017, от 07.07.2021, от 05.10.2021; ПАО «Банк ВТБ» от 13.04.2021 (2 счета); АО «Севергазбанк» от 01.10.2021.
В сведениях за 2020 год об имуществе супруга не указано имущество принадлежащего на праве общей долевой собственности с 2017 года, а именно нежилое помещение, расположенное в Новосибирской области, общей площадью 6 415,10 кв.м. В сведениях за 202Г год об имуществе супруга не указано имущество принадлежащего на праве общей долевой собственности с 2017 года, а именно нежилое помещение, расположенное в Новосибирской области, общей площадью 6 415,10 кв.м, и жилое помещение принадлежащего на праве общей совместной собственности с 2021 года, расположенное в Новосибирской области, общей площадью 40,20 кв.м.
В сведениях за 2020 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 12.04.2016; ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 06.06.2017, от 28.02.2020, от 06.04.2020; ПАО «Банк ВТБ» от 21.10.2015 (3 счета), от 12.10.2015, от 05.10.2017 (2 счета); АО «ЮниКредит Банк» от 31.10.2019 и от 06.12.2019; АО «Экспобанк» от 15.10.2015. В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 12.04.2016; ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» от 06.06.2017, от 06.04.2020, от 10.03.2021 и от 20.12.2021; ПАО «Банк ВТБ» от 21.10.2015 (3 счета), от 12.10.2015, от 05.10.2017 (2 счета); АО «ЮниКредит Банк» от 31.10.2019 и от 06.12.2019.
РЕШИЛИ (по второму вопросу):

- Комиссия установила, что сведения о доходах, представленные муниципальными служащими за 2020-2021 года являются неполными.
Рекомендовать заместителю Главы Администрации - начальнику Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Поповой С.В. применить в отношении указанных муниципальных служащих меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений в отношении муниципальных служащих: В., Ф., С.  

- Комиссия установила, что сведения о доходах, представленные руководителями подведомственных организаций за 2020-2021 года являются неполными.
Рекомендовать заместителю Главы Администрации - начальнику Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Поповой С.В. применить в отношении указанных выше руководителей меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.

В отношении руководителя К., учитывая тот факт, что выявленные нарушения совершены им впервые, рекомендовать заместителю Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – начальнику Управления указать на недопустимость в дальнейшем вышеуказанными муниципальными служащими подобных нарушений, дисциплинарное взыскание не применять.
СЛУШАЛИ (по третьему вопросу): Шершнёву О.В., члена Комиссии:

Зачитала Представление прокуратуры Билибинского района от 23.09.2022              № 05-01-2022 «Об устранении нарушений законов о противодействии коррупции». Прокуратура выявила нарушения при заполнении сведений о доходах в отношении: 9 муниципальных служащих и 3 руководителей подведомственных предприятий.

В отношении муниципальных служащих и в отношении руководителей подведомственных организаций проведены проверки.
Зачитала доклады по проведённым проверкам.

в отношении муниципального служащего Б.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год недостоверно указана сумма полученного дохода, в частности по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил от МБОУ «Детский сад «Аленушка» г. Билибино» в сумме                28 646,25 руб. и от ГКУ ЧАО «Межрайонный центр занятости населения» в сумме               99 620,64 руб.
В сведениях о доходах супруга за 2021 год недостоверно указана сумма полученного дохода в сумме 3 819 425,30 руб., в частности по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил от Московского филиала ООО «Компания БКС» в сумме 6 141,89 руб., от Профкома концерна «Росэнергоатом» в сумме 40 320 руб. и от АО «Росэнергоатом» филиала - «Билибинская атомная станция» в сумме 4 367 338,88 руб.
В сведениях за 2021 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банке АО «БКС Банк» от 07.09.2021 (6 счетов).

в отношении муниципального служащего Е.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2020 год недостоверно указана сумма полученного дохода по оплате больничного листа в сумме 62 761,63 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО составил 68 297,34 руб.
В сведениях о доходах за 2021 год недостоверно указана сумма полученного дохода по оплате больничного листа в сумме 42 254,90 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО составил 48 568,90 руб.
В сведениях за 2020 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 14.08.2009, ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» от 19.12.2011. В сведениях за 2021 год о счетах супруга в банках не указан открытый счет в банке ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» от 19.12.2011.
в отношении муниципального служащего Г.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год недостоверно указала сумму полученного дохода по основному месту работы в сумме 799 023,50 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил 990 151,54 руб., а также недостоверно указала сумму полученного дохода по оплате больничного листа в сумме 65 561,36 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО составил 75 358,36 руб.
В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах супруга в банках не указан открытый счет в банке ПАО «Банк ВТБ» от 05.07.2013.
в отношении муниципального служащего К.:

- нарушения: в сведениях за 2020 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 23.12.2017, от 14.12.2019 (2 счета); АО «Тинькофф Банк» от 10.11.2020, от 26.08.2019, от 30.08.2019.

В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 23.12.2017, от 14.12.2019 (2 счета), от 19.01.2021; АО «Тинькофф Банк» от 10.11.2020, от 26.08.2019, от 30.08.2019, от 07.03.2021.
В сведениях за 2020 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 11.11.2020, от 19.06.2019, от 20.05.2016, от 12.04.2017; АО «Тинькофф Банк» от 23.10.2018; ПАО «Квант Мобайл Банк» от 14.10.2013. В сведениях за 2021 год о счетах супруга  в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 19.06.2019, от 12.04.2017, от 16.10.2021 (2 счета); АО «Тинькофф Банк» от 23.10.2018; ПАО «Квант Мобайл Банк» от 14.10.2013.
в отношении муниципального служащего К.:

- нарушения: в сведениях за 2020 год о счетах в банках не указаны открытые счета в ПАО «Сбербанк России» от 04.08.2009, от 07.08.2019.
В сведениях за 2021 год об имуществе супруга не отражены сведения о земельном участке находящимся в собственности с 2021 года, расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, Билибинский район, г. Билибино, мкр. Арктика, общей площадью 75 кв.м.
В сведениях за 2021 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Банк ВТБ» от 20.08.2012, от 11.11.2011, от 01.10.2008; ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 23.10.2009.
в отношении муниципального служащего К.:

- нарушения: в сведениях за 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в ПАО «Сбербанк России» от 17.04.2021.
В сведениях о доходах супруги за 2021 год недостоверно указана сумму полученного дохода по основному месту работы в сумме 1 120 980,66 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил                              1 130 842,66 руб.
В сведениях за 2021 год о счетах супруги в банках не указан открытый счет в ПАО «Банк ВТБ» от 03.07.2017.
в отношении муниципального служащего Л.:

- нарушения: в сведениях о доходах супруга за 2021 год не указан полученный доход от ООО «Билибинская торговая компания» в сумме 172 414 руб. и доход полученный от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в размере 53 553,50 руб.
в отношении муниципального служащего О.:

- нарушения: в сведениях за 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 25.04.2017.
В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах дочери в банках не указан открытый счет в ПАО «Сбербанке России» от 04.06.2020.
В сведениях за 2021 год о счетах супруга в банках не указан открытый счет в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 09.09.2016.
в отношении муниципального служащего И.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год недостоверно указана сумма дохода полученного по больничному листу в размере 21 716,93 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО составил 24 961,93 руб.
В сведениях за 2020 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 27.12.2017 и ПАО «Банк ВТБ» от 01.12.2010 (2 счета). В сведениях за 2021 год о счетах супруга в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 27.12.2017, от 29.03.2021; ПАО «Банк ВТБ» от 01.12.2010 (2 счета).
в отношении руководителя организации П.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год недостоверно указана сумма полученного дохода, в частности по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил от МП БМР ОФ «Росинка» в сумме 121 500 руб. и от АО «Чукотснаб» в сумме 3 091 689,25 руб., а также не указан доход, полученный от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме                      36 513,75 руб.
В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в АО «Российский Сельскохозяйственный банк» от 22.09.2017.
В сведениях о доходах супруги за 2021 год недостоверно указана сумма дохода по основному месту работы в размере 1 457 878,15 руб., в то же время, по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил от УМВ России по Чукотскому автономному округу в сумме 1 518 173,93 руб.
В сведениях за 2021 год о счетах супруги в банках не указан открытый счет в ПАО «Сбербанк России» от 06.03.2020.
в отношении руководителя организации Н.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год не указан доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме                          63 394,35 руб.
В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в ПАО «Сбербанк России» от 11.08.2014, от 08.08.2014 (3 счета), от 12.08.2021.
В сведениях об имуществе супруги за 2020 год и 2021 год не отражены сведения о жилом помещении находящимся в собственности с 2016 года, расположенном в Магаданской области, общей площадью 69,20 кв.м.
В сведениях за 2020 год о счетах супруги в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 27.10.2016, ПАО «Совкомбанк» от 23.06.2020. В сведениях за 2021 год о счетах супруги в банках не указан открытый счет в ПАО «Совкомбанк» от 23.06.2020.
в отношении руководителя организации П.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год недостоверно указана сумма полученного дохода по основному месту работы в размере 2 687 858,73 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил                              3 078 550,73 руб., также не указан доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 21 908,25 руб. и доход получений от Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район в сумме 5 000 руб.
В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 02.07.2019.
В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах дочери в банках не указан открытый счет в ПАО «Сбербанк России» от 13.03.2020.
в отношении руководителя организации К.:

- нарушения: в сведениях о доходах за 2021 год не указан доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 6 822,40 руб.
В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 19.06.2017 (2 счета).
РЕШИЛИ (по третьему вопросу):

- Комиссия установила, что сведения о доходах, представленные муниципальными служащими за 2020-2021 года являются неполными.
Рекомендовать заместителю Главы Администрации - начальнику Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Шершнёвой О.В. применить в отношении муниципальных служащих меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений в отношении муниципальных служащих.  

- Комиссия установила, что сведения о доходах, представленные руководителями подведомственных организаций за 2020-2021 года являются неполными.
Рекомендовать заместителю Главы Администрации - начальнику Управления финансов , экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Шершнёвой О.В. применить в отношении руководителей меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений. 
	Председатель комиссии:
	В.В. Гизбрехт

	Заместитель Председателя комиссии:
	А.В. Шаповалова

	Секретарь комиссии:
	Е.Б. Снесарь

	Члены комиссии:
	О.В. Шершнёва

	
	С.В. Попова

	
	Н.А. Чернова

	
	Л.А. Кузнецова

	
	О.Б. Кузнецова-Жиленко



Протокол № 11 от 02.12.2022 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район 

